
DETERMINA n. 175 del 15/02/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 175 del 15/02/2022

OGGETTO: Impegno assegno individuale anno 2022

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI COMUNALI SOSTEGNO ALLA PERSONA SERVIZI EDUCATIVI
SOCIALI AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N14 n. 43 del 28/01/2022



DETERMINA n. 175 del 15/02/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE



DETERMINA n. 175 del 15/02/2022

Pag. 3 di 9

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI - ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA

Dirigente Responsabile dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore

Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

Vista la Delibera di Consiglio n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 170 del

D.lgs. n. 267/00, il Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio n. 66 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174 del

D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023.

Visto che con con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine

dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024.

Considerato che

non avendo l’Ente approvato il Bilancio nei termini, in virtu’ della proroga di cui sopra è stato autorizzato

l’esercizio provvisorio.

Premesso che:

- nella programmazione dell’esercizio finanziario dell’anno 2022 è stato previsto al capitolo di spesa 10412421,
in continuità con l’anno precedente per numero 156 utenti , l’assegno individuale per disabili gravissimi e
disabili gravi ai quali viene riconosciuto il contributo per le spese di trasporto mensili sostenute dalle famiglie



DETERMINA n. 175 del 15/02/2022

Pag. 4 di 9

per la frequenza ai vari centri riabilitativi autorizzati- per la liquidazione agli aventi diritto del contributo de quo
per l’anno 2022 è necessario impegnare la relativa risorsa economica, debitamente appostata

- il calcolo del contributo spese di trasporto per la frequenza del centro riabilitativo , è disciplinatodal
regolamento comunale per l’accesso al sistema integrato di interventi e servizi socio assistenziali e sociosanitari
erogati nell’ambito territoriale Delibera di C.C. n.45 del 28.11.2011

Accertato, ai sensi dell’art.9 comma 1 del D.L.78/2009, convertito nella legge n.102/2009, che il programma
dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e
successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Dato atto che:
Dato atto che:

- Visto il comma 5 dell'art.163 del TUEL secondo cui " Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,per ciascun

programma, le spese di cui all'esercizio del bilancio di prevesione deliberato l'anno precedente, ridotti delle

somme giàimpegnate negli esercizui precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluruiennale vincolato con

l'escusione delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti,impegnate a sostegno della scadenza dei relativi contratti."

-Considerato che il servizio denominato “Assegno Individuale " rientra tra le attività a carattere continuativo
necessarie a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti.

- non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del presente atto e che
sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale del Trasparenza ed Integrità, secondo quanto previsto dal
vigente Piano Triennale Anticorruzione;

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto Dirigente, consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del
D.Lgs.267/2000.

Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1 di impegnare, per l’anno 2022, la somma complessiva di €. 40.000,00, occorrente per le liquidazioni agli
aventi diritto, portatori di handicap, dell’Assegno individuale loro spettante per le presenze riportate nei mesi da
gennaio a dicembre 2022, quale contributo delle spese di trasporto sostenute per la frequenza ai vari centri
riabilitativi, regolarmente documentate dai certificati di frequenza mensilmente acquisiti;
2 di dare atto che la risorsa complessiva di €. 40.000,00 da impegnare per il detto contributo, trova copertura
alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1, Piano Finanziario 1040205000 Capitolo 10412421, competenza
Bilancio di Previsione 2021-2023 e che, non avendo l’ente approvato il bilancio di previsione nei termini al
31/12/2021 e trovasi in esercizio provvisorio la spesa è indispensabile per assicurare il servizio in parola
rivolto a fasce deboli della popolazione.



DETERMINA n. 175 del 15/02/2022

Pag. 5 di 9

3 di autorizzare i conseguenti adempimenti esecutivi, consistenti nella predisposizione e sottoscrizione
d’acquisto o nella prestazione di servizio;

4 di dare atto di aver accertato, preventivamente, che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

5 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.
147 bos, 1° comma, del D.Lgs.267/2000

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali presso il Comune di Giugliano in
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per
gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 175 del 15/02/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Impegno assegno individuale anno 2022

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 14/02/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 175 del 15/02/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 175 del 15/02/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 175 del 15/02/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 04.06 10412421 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

37 N. 322 € 40.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Impegno spesa per assegno individuale anno 2022

Lì, Data 15/02/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 175 del 15/02/2022

Pag. 9 di 9

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


